
 م6991(لسنة  72قانون رقم ) 

 بشأن الانتخابات العامة 

 

 باسم الشعب :

 رئيس الجمهورية :

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية . -

 م .4991( لسنة 14وعلى قانون الانتخابات رقم ) -

 وبعد موافقة مجلس النـــــواب . -

 )أصدرنا القانون الأتي نصه(

 الباب الأول

 وحق الانتخاب التسمية والتعاريف

 الفصل الأول

 التسمية والتعاريف

 ( : يسمى هذا القانون )قانون الانتخابات العامة( .4مادة )

( : لأغراض هذا القانون يقصد بالكلمات والتعابير الواردة فيه  المعاني المبينة قرين كل 1مادة )

 منها مالم يقتض سياق النص معنى آخر. 

 الجمهوريـة :  الجمهورية اليمنية.  -أ 

 المواطــــــن :  كل يمني ويمنيه.  -ب 

 الناخـــب :  كل مواطن يتمتع بالحقوق الانتخابية وفقاً  لأحكام هذا القانون.  -ج 

الموطن الانتخابي: هو المكان الذي يقيم فيه الشخص عادة أو الذذي بذه محذل عملذه  -د 

 فيه.  الرئيسي أو مقر عائلته ولو لم يكن مقيماً 

اللجنة العليا: اللجنة العليا للانتخابات التي تشكل ويعذين أعاذائها وفقذاً لأحكذام هذذا  -ه 

 القانون. 

لجذذان دعذذداد الجذذداول :اللجنذذة الأساسذذية واللجذذان الفرعيذذة التذذي يذذتم تشذذكيلها للقيذذام  -و 

بإعداد جداول بأسماء وبيانات الناخبين أو القيام بمراجعتها وتحرير نسخها ، 

 عليها القيام به وفقاً  لأحكام هذا القانون.  وكل ما يجب



لجذذان ددارة الانتخذذاب : اللجنذذة الأصذذلية واللجذذان الفرعيذذة التذذي يذذتم تشذذكيلها للقيذذام  -ز 

بذذإدارة الانتخذذاب بذذدءاً مذذن تلقذذي طلبذذات الترشذذيا والإشذذراف علذذى العمليذذة  

الانتخابيذذة ، وحتذذى فذذرز الأصذذوات ، وتمذذارس مهامهذذا وفقذذاً  لأحكذذام هذذذا 

 نون . القا

اللجذذذان الإشذذذرافية :اللجنذذذة أو اللجذذذان التذذذي تشذذذكلها اللجنذذذة العليذذذا علذذذى مسذذذتو   -ح 

 المحافظات للإشراف على اللجان الانتخابية الأخر  . 

الدائــذذـرة :  هذذي كذذل مكذذان يشذذكل دائذذرة انتخابيذذة مذذن الذذدوائر التذذي تقسذذم دليهذذا  -ط 

س فيهذذا الجمهوريذذة وفقذذاً لأحكذذام الدسذذتور ونصذذوص هذذذا القذذانون ، ويمذذار

 المواطن حقوقه الانتخابية. 

الانتخابات العامة:هي الأسلوب المباشر لممارسة الشعب حقه في انتخاب ممثليه في  -ي 

 مجلس النواب وأي انتخابات عامة أخر . 

جدول قيد الناخبين النهائي: هو الجدول الذي يشمل أسماء الناخبين وتم دعلانذه ولذم  -ك 

 يعد قابلاً  للطعن. 

 هو دبداء الناخب لرأيه في أي انتخابات عامة أو استفتاء عام .   الاقــتراع  : -ل 

الاستفتاء العام:هو استطلاع رأي الشعب لمعرفذة مذد  موافقتذه أو رفاذه علذى أي  -م 

مواوع يتعلق بالتعديل على الدستور أو حذل مجلذس النذواب أو أي دسذتفتاء 

 عام آخر يدعو دليه رئيس الجمهورية وفقاً  للدستور. 

 الثانيالفصل 

 حــــــق الانتخـــــاب

( : يتمتذع بحذق الانتخذاب كذل مذواطن بلذل مذن العمذر ثمانيذة عشذر سذنه شمسذية كاملذة ، 3مادة )

ويستثنى من ذلك المتجنس الذي لم يمض على كسبه للجنسية المدة القانونية المحددة في 

 قانون الجنسية كاملة. 

ية بنفسه في الدائرة الانتخابيذة التذي بهذا موطنذه ( : أ ـ  يمارس كل ناخب حقوقه الانتخاب1مادة )

الانتخابي وعليه في حالة تعدد موطنه أن يعين الموطن الذي يريد ممارسذة حقوقذه 

الانتخابية فيه وفذي كذل الأحذوال لا يجذوز أن يسذجل المذواطن اسذمه فذي أكثذر مذن 

كز الذي مركز دنتخابي واحد ، كما لا يجوز أن يمارس حق الانتخاب دلاَّ  في المر

 سجل اسمه فيه. 



يجوز للناخب أن يغير موطنه الانتخابي دلى أحد مواطنه الانتخابية القانونية وعليه  -ب

في حالة تغييره أن يبلل ذلك كتابذة لذرئيس اللجنذة الانتخابيذة فذي المذوطن الانتخذابي 

نذة الجديد ، وعليهذا تثبيذت دسذمه فذي جذداولها وتبليذل اللجنذة العليذا بذذلك لإبذلا  اللج

الانتخابيذذة فذذي موطنذذه السذذابق بحذذذف دسذذمه مذذن جذذداولها وذلذذك قبذذل دعذذلان جذذداول 

( من هذا القانون .. وفي كل الأحوال لا يجوز تغيير 41الناخبين وفقاً  لنص المادة)

الموطن الانتخابي في السنة الانتخابية بعد مراجعة جداول الناخبين ودعلانهذا لتلقذي 

 الطعون عليها. 

راه أي مذواطن علذى دختيذار مذوطن انتخذابي معذين أو دكذراه أي ناخذب لا يجوز دكذ -ج

على الإدلاء بصوته لمرشا معين ويعاقب كل ذي سلطه مدنية أو عسكرية اسذتخدم 

( 99سلطته أو نفوذه لتغيير درادة الناخب بالعقوبذات المنصذوص عليهذا فذي المذادة )

 من هذا القانون مع دبعاده من وظيفته. 

اللجنذذة العليذذا باتخذذاذ الإجذذراءات التذذي تشذذجع المذذرأة علذذى ممارسذذة حقوقهذذا ( : تقذذوم 5مذذادة )

الانتخابيذذة ، وتشذذكيل لجذذان نسذذائية تتذذولى تسذذجيل وقيذذد أسذذماء الناخبذذات فذذي جذذداول 

الناخبين والتثبت من شخصذياتهن عنذد الاقتذراع ، وذلذك فذي دطذار المراكذز الانتخابيذة 

 خابية. المحددة في نطاق كل دائرة من الدوائر الانت

( : لكذذل ناخذذب صذذوت واحذذد ، ولا يجذذوز للناخذذب أن يذذدلي بصذذوته أكثذذر مذذن مذذرة فذذي 6مذذادة )

 الانتخاب الواحد. 

 

 الباب الثاني

 جــداول الناخبيــن

( : يكون لكل دائرة انتخابية جدول ناخبين دائم تعذده لجنذة أساسذيه ولجذان فرعيذه تشذكل 9مادة )

ويحذذدد  نطذذاق مهمذذة كذذل منهذذا ومقارهذذا بقذذرار مذذن اللجنذذة العليذذا للانتخابذذات وتمذذارس 

مهامها وفقاً  لأحكام هذا القذانون والقذرارات والتعليمذات المنفذذة لذذلك ، وعلذى اللجذان 

اللجنذذة الأساسذذية بالجذذداول التذذي تقذذوم بتحريرهذذا لتفريغهذذا فذذي جذذدول الفرعيذذة موافذذاة 

 الناخبين الدائم للدائرة بعد التوقيع عليها من قبل رئيس وأعااء اللجنة. 

( : يشذتمل جذدول النذاخبين  فذي كذل دائذرة علذى اسذم كذل مذواطن فذي الذدائرة الانتخابيذة 8مادة )

لدسذتورية اللازمذة للتمتذع بممارسذة توافرت فيه فذي أول ينذاير مذن كذل عذام الشذروط ا



الحقوق الانتخابية ، ولقبه ، ومهنته ، وتاريخ ميلاده ، وموطنه الانتخابي ، ولا يجذوز 

 أن يقيد الناخب في أكثر من دائرة انتخابية واحدة . 

( : على لجان دعداد الجداول التثبت من عمر المواطن الذي يطلب قيذد اسذمه فذي جذدول 9مادة )

 التأكد من بلوغه السن القانونية بالطرق التالية :الناخبين و

 بطاقة دثبات الهوية أو أي وثيقة رسمية.  -4

 شهادة شاهدين في حالة عدم وجود الوثيقة.  -1

( : يحذذرر جذذدول النذذاخبين لكذذل دائذذرة مذذن خمذذس نسذذخ ، ويوقذذع عليهذذا رئذذيس اللجنذذة 41مذذادة )

ئرة الانتخابيذة الذذي تحذدده الأساسية وعاواها ، وتحفظ الأولى في مقر اللجنذة بالذدا

اللجنذذة العليذذا ، والثانيذذة فذذي اللجنذذة العليذذا للانتخابذذات ، والثالثذذة فذذي مقذذر سذذكرتارية 

مجلس النواب ، والرابعة فذي المحكمذة العليذا ، والخامسذة فذي مقذر اللجنذة الإشذرافية 

 بالمحافظة. 

ل ثلاثذين يومذاً  مذرة كذل (: أ ـ يذتم مراجعذة وتحريذر جذداول النذاخبين  أو تعذديلها خذلا44مادة )

سنتين ومره قبل شهرين علذى الأقذل مذن تذاريخ صذدور قذرار دعذوة النذاخبين لكذل 

انتخابذذات عامذذة وداذذافة أسذذماء المذذواطنين الذذذين اصذذبحوا حذذائزين للصذذفات التذذي 

يشترطها القانون لممارسة الحقوق الانتخابية .. وفي كل الأحذوال لا يجذوز دجذراء 

 د صدور قرار دعوة الناخبين للانتخاب. أي تعديل في الجدول بع

 يجب أن يشتمل التعديل على ما يلي :  -ب

داافة أسماء من توفرت فيهم الصذفات التذي يشذترطها القذانون لممارسذة حقذوقهم  -4

 الانتخابية. 

 داافة أسماء من أهملوا بغير حق في الجداول السابقة.  -1

 حذف أسماء المتوفين .  -3

حذف أسماء من فقدوا الصفات المطلوبة منذ آخذر مراجعذة أو مذن كانذت أسذمائهم  -1

 قد أدرجت بغير حق مع بيان سبب الحذف . 

 حذف من نقلوا موطنهم من الدائرة الانتخابية وداافة من نقلوا موطنهم دليها.  -5

اللجنذة ( : تعلن صور رسميه لجذداول النذاخبين لكذل دائذرة انتخابيذة معمذدة مذن رئذيس 41مادة )

الأساسية  في الساحات والأماكن العامة فذي نطذاق الذدائرة ، وفذي مراكذز المذديريات 



والأماكن التي تحددها اللجنة العليا للانتخابات وذلك لمدة خمسة عشر يوماً من نهاية 

 فترة التسجيل. 

اج اسذمه ( : لكل مواطن مقيم في الدائرة الانتخابية أن يطلذب مذن اللجنذة الأساسذية ددر43مادة )

في جدول الناخبين الخاص بها دذا كان قد أهمذل بغيذر حذق  أو حذذف اسذم مذن ادرج  

بغير حق ، كما أن لكذل ناخذب مذدرج فذي جذدول النذاخبين أن يطلذب ددراج اسذم مذن 

أهمل بغير حق أو  حذف اسذم مذن ادرج بغيذر حذق ، وتقذدم الطلبذات دلذى مقذر لجنذة 

اليذوم الأول لإعذلان الجذداول ، وتقيذد بحسذب  الإعداد لمدة عشرين يوماً  دبتداءً  مذن

تاريخ ورودها في دفتر خاص ، وتعطى ايصالات لمقدميها ، ويجوز لكذل ناخذب أن 

 يطلع على هذا الدفتر. 

( : تفصل لجنة دعداد الجداول في طلبات الإدراج والحذف المنصوص عليها في المادة 41مادة )

وماً  دبتداءً من اليوم التالي لنهاية تقديم السابقة في موعد لا يتجاوز خمسة وعشرين ي

الطلبذذات .. وللجنذذة أن تسذذمع أقذذوال مقذذدم الطلذذب ومذذن قذذدم فذذي شذذأنه الطلذذب ، وان 

 تجري ما تراه لازماً من تحقيق وتحريات . 

( مذن 41( : تعرض قرارات لجنة دعداد الجداول في الأماكن المشار دليها فذي المذادة )45مادة )

 خمسة أيام دبتداء من نهاية مدة الفصل في الطلبات. هذا القانون لمدة 

(: أ ـ لكذل ناخذب فذي الذدائرة الانتخابيذة أن يطعذن فذي قذرارات لجنذة دعذداد ومراجعذة 46مذادة )

الجداول أمام المحكمة الابتدائية المختصة في موعد أقصاه خمسة عشذر يومذاً  مذن 

لازمذذاً  مذذن تحقيقذذات  نهايذذة فتذذرة دعذذلان قذذرارات اللجنذذة ولهذذا أن تجذذري مذذا تذذراه

وتحريات للفصذل بذالطعن قبذولاً أو رفاذاً  وبمذا تقتاذيه كذل حالذة علذى حذده مذن 

حذف أو داافة أو دبقاء الحالة على مذا هذي عليذه وذلذك خذلال عشذرين يومذاً  مذن 

 نهاية فترة تقديم الطعون. 

رات لكل ناخب ولممثذل النيابذة العامذة فذي الذدائرة حذق الطعذن بالاسذتئناف فذي قذرا -ب

المحكمة الابتدائية خلال خمسة عشر يوماً  من نهاية فترة الفصل بذالطعون ، وذلذك 

بعرياة تقدم دلى قاض ينتدبذه رئذيس محكمذة الاسذتئناف بالمحافظذة ، ويجذوز عنذد 

الاقتاذذاء انتذذداب عذذدد مذذن القاذذاة يذذوزع علذذيهم العمذذل حسذذب الذذدوائر الانتخابيذذه 

موعد لا يتجاوز عشرين يومذاً مذن نهايذة  ويكون الفصل في هذه الطعون نهائياً  في

 فترة تقديم الطعون. 



( : تعدل جداول الناخبين وفق القذرارات النهائيذة التذي تصذدر بذالتطبيق للمذواد السذابقة 49مادة )

 التي لها علاقة بالمواوع . 

(: أ ـ  يعطى كل مواطن قيد اسذمه فذي جذدول النذاخبين شذهادة متقتذة تذدل علذى ذلذك ، 48مادة )

ى أن تسذذتبدل هذذذه الشذذهادة ، بعذذد أن يصذذبا قيذذده فذذي الجذذدول نهائيذذاً بالبطاقذذة علذذ

الانتخابيذذة الدائمذذة التذذي يجذذب أن تشذذتمل علذذى صذذورة الناخذذب ، واسذذمه الربذذاعي، 

وتذذاريخ مذذيلاده ، وموطنذذه الانتخذذابي ، ورقذذم وتذذاريخ قيذذده بالجذذدول ، ودائرتذذه 

رسذذة حقوقذذه الانتخابيذذة فيذذه .. الانتخابيذذة ، والمركذذز الانتخذذابي الذذذي يحذذق لذذه مما

 بالإاافة دلى توقيع وختم اللجنة الأساسية بالدائرة المذكورة. 

البطاقة الانتخابية شخصية ولا يجوز لغير صاحبها اسذتخدامها فذي أي مرحلذة مذن  -ب

مراحذذل العمليذذة الانتخابيذذة ، وتعتبذذر البطاقذذة صذذالحة لممارسذذة الحقذذوق الانتخابيذذة 

ها اللجنذذة العليذذا علذذى البطاقذذة نفسذذها مذذالم تغيذذر أو تسذذتبدل خذذلال المذذدة التذذي تحذذدد

 لأسباب قانونية. 

تسذحب البطاقذذة الإنتخابيذة عذذن كذل شذذخص فقذد أهليتذذه بحكذم قاذذائي نهذائي وعلذذى  -ج

الجهات المختصة دحاطة اللجنة العليا بصورة من كل قرار أو حكم يصذدر فذي هذذه 

 الحالة. 

نتخابية حق الحصول على بطاقة دنتخابية جديذده لكل ناخب فقدت أو تلفت بطاقته الا -د

بناءً  على طلب يقدم دلى اللجنة المختصة في دائرته على أن يكون ذلك دلى ما قبذل 

أسبوع من يوم الإقتراع شريطة التأكد من وجود دسمه في جدول الناخبين النهائي.. 

 وتحدد اللائحة التنفيذية اللجنة المختصة. 

اول النذذاخبين النهائيذذة حجذذة قاطعذذه وقذذت الانتخذذاب ، ولا يجذذوز لأحذذد ( : تعتبذذر جذذد49مذذادة )

 الاشتراك في الانتخاب ما لم يكن اسمه مقيداً  بها. 

 الباب الثالث

 اللجنة العليا للانتخابات ومهامها

( : أ ـ تشكل اللجنة العليا للانتخابات من سبعة أعاذاء يذتم تعييذنهم  بقذرار مذن رئذيس 11مادة )

( دسذماً يرشذحهم مجلذس النذواب ممذن 45الجمهورية من بذين قائمذة تحتذوي علذى )

 تتوفر فيهم الشروط المحددة في هذا القانون . 

 ثلثي أعااء المجلس. يكون دقرار قائمة المرشحين لعاوية اللجنة العليا بأغلبية  -ب



( : أ ـ مدة العاوية في اللجنة العليذا للإنتخابذات أربذع سذنوات شمسذيه تبذدأ مذن تذاريخ 14مادة )

 قرار التعيين. 

تبذذدأ دجذذراءات ترشذذيا وتشذذكيل اللجنذذة خذذلال خمسذذة أشذذهر مذذن تذذاريخ أول دنعقذذاد  -ب

 ثانية فقط.  للمجلس ، ويجوز دعادة ترشيا وتعيين اللجنة أو أي من أعاائها لدورة

 ( : يشترط فيمن يرشا في اللجنة العليا للانتخابات ان تتوفر فيه الشروط الآتية : 11مادة )

 سنه .  35أن يكون قد بلل من العمر  -أ 

 أن يكون من أبوين يمنيين .  -ب 

أن يكون حاصلاً على الشهادة الجامعيذة أو مذا يعادلهذا وان يكذون مذن ذو  الكفذاءة  -ج 

 والخبرة . 

 قيم الخلق والسلوك. أن يكون مست -د 

ألا  يكون قد صدر اده حكذم  قاذائي بذات فذي أي مذن جذرائم الانتخذاب ، أو فذي  -ه 

 جريمة مخلة بالشرف والأمانة . 

دذا كان العاو المعين في اللجنة منتمياً دلى أي حزب أو تنظيم سياسي وجب عليذه  -و 

 تجميد نشاطه الحزبي مدة عاويته في اللجنة. 

تخابات عامه أو يشترك في الدعاية الانتخابية للأحزاب أو ألا يرشا نفسه في أي ان -ز 

 المرشحين مدة عاويته في اللجنة. 

(: أ ـ يكون عاو اللجنة العليا بدرجة لا تقل عن وزير ويسذتحق العاذو هذذه الدرجذة 13مادة )

 دذا لم يكن حاصلا  عليها قبل تعيينه في اللجنة بمجرد صدور قرار التعيين. 

لجنة معاملة الوزير العامل فيما يتعلق بذالحقوق والامتيذازات خذلال ب ـ يعامل عاو ال

 مدة عمله في اللجنة. 

ج ـ لا يجوز فصل عاو اللجنة دلاَّ بقرار جمهوري وذلك في حالــــة فقدانه شرط مذن 

( وبموجب حكم قاائي نهائي ، وفي حالة وفاته أو 11الشروط الواردة في المادة )

دسذتقالته أو فصذله يذتم دختيذذار وتعيذين خلفذاً لذه لبقيذذة المذدة المقذررة لعاذوية اللجنذذة 

 لمقرة من مجلس النواب عند تشكيل اللجنة العليا. وذلك من بين قائمة المرشحين ا

 د ـ ينتخب الأعااء من بينهم رئيساً للجنة العليا ونائباً  للرئيس. 

( : قبل أن يتولى أعااء اللجنة العليا للانتخابات ممارسة أعمالهم يذتدون أمذام رئذيس 11مادة )

 الجمهورية اليمين التالية: 



)اقسذم بذذال العظذذيم أن أكذذون متمسذذكاً بكتذاب ل وسذذنة رسذذوله ، وأن أحذذافظ مخلصذذاً 

على النظام الجمهوري، وأن أحترم الدستور والقذانون ، وأن أرعذى مصذالا الشذعب 

وحرياته رعاية كاملة ، وأن أحافظ على وحدة الذوطن ودسذتقلاله وسذلامة أرااذيه ، 

نتخابذات بأمانذة وشذرف ودخذلاص دون خشذية وأن أوأد  واجبي في اللجنة العليا للإ

 أو محاباة ول على ما أقول شهيد( . 

( : تتذولى اللجنذة العليذا للانتخابذات الإدارة والإعذداد والإشذراف والرقابذة علذى دجذراء 15مادة )

الانتخابات العامة والاستفتاء العام .. وتمارس دلى جانذب اختصاصذاتها المحذددة فذي 

 صات التالية :هذا القانون الاختصا

تقسيم الذدوائر الانتخابيذة فذي الجمهوريذة وتحديذدها علذى أسذاس مبذدأ المسذاواة بذين  -أ 

 السكان مع مراعاة العوامل الجغرافية والاجتماعية ويصدر بذلك قرار جمهوري. 

تشكيل وتعيذين رتسذاء وأعاذاء اللجذان الإشذرافية ولجذان دعذداد جذداول النذاخبين -ب 

دارة الانتخابذذات الأصذذلية والفرعيذذة ، وتوزيعهذذا فذذي الأساسذذية والفرعيذذة  ولجذذان د

الدوائر الانتخابية في الأوقات المحددة لكل منها وتحديد نطاق اختصاص كل منهذا 

في داخل كل دائرة انتخابية ، وتتلف كل لجنة من رئيس وعاوين على أن تشكل 

ات ولا يجذوز جميع اللجان المشار دليها بموافقة ثلثي أعااء اللجنة العليذا للإنتخابذ

 تشكيل أي لجنة من حزب واحد. 

القيام بتجهيذز  الاسذتمارات والجذداول  والمسذتندات والوثذائق والبطذائق الإنتخابيذة  -ج 

والصناديق الخاصة بعملية الانتخابات وأوراق الاقتراع وختمها بختم اللجنذة العليذا 

  وتنظيم كل ذلك والتوزيع على اللجان في الأوقات المحددة لكل منها .

واع القواعد ودصدار التوجيهات اللازمة لامان الترتيبات الأمنية الكفيلة بسلامة  -د 

 وحرية الانتخابات .

 القيام بإعداد الدليل الانتخابي وتوزيعه على لجان الانتخابات.  -ه 

الدعوة للإنتخابات في الدائرة التي يعلن مجلس النواب خلو مكذان العاذو المنتخذب  -و 

 ( من الدستور. 99ة )عنها عملاً  بأحكام الماد

( : أ ـ تخاع اللجان الأساسية والأصلية والفرعية والإشرافية والأمنية ومسئولو الأمن 16مادة )

والمحذذافظون ومذذديروا المذذديريات وكذذل مذذن يسذذتعان بهذذم للقيذذام بذذأي مهذذام تتعلذذق 

بالانتخابذذات لإشذذراف اللجنذذة العليذذا وتوجيهاتهذذا المتعلقذذة بالانتخابذذات والتأكذذد مذذن 

 ادية مسئولي السلطة التنفيذية المحلية الذين تستعين بهم اللجنة العليا. حي



تخاذذع وسذذائل الإعذذلام الرسذذمية لإشذذراف وتوجيهذذات اللجنذذة العليذذا فيمذذا يتعلذذق  -ب

 بالعملية الإنتخابية. 

( : يشذذترط فذذيمن تعيذذنهم اللجنذذة العليذذا للانتخابذذات رتسذذاء وأعاذذاء فذذي لجذذان دعذذداد 19مذذادة )

ان ددارة الانتخابات الأساسية والأصلية والفرعية .. واللجذان الإشذرافية الجداول ولج

 الشروط الآتية : 

 أن يكـــــون يمنيـــــاً  .  -أ 

 ( عاماً  بالنسبة للرئيس . 15( عاماً  بالنسبة للعاو وعن )14أن لا يقل سنه عن ) -ب 

 أن يكون من حملة الثانوية العامة أو ما يعادلها على الأقل .  -ج 

أن يكون مستقيم الخلق والسلوك ، وان لا يكون قد صدر اده حكم قاذائي نهذائي  -د 

في أي جريمة من جرائم الانتخابات أو في جريمة مخلة بالشرف ما لم يكذن قذد رد 

دليذذه اعتبذذاره .. وفذذي كذذل الأحذذوال لا يجذذوز أن يعذذين فذذي لجذذان ددارة الانتخابذذات 

يكذذون بينذذه وبذذين أحذذد المرشذذحين فيهذذا الأصذذلية والفرعيذذة بالذذدائرة الانتخابيذذة التذذي 

 قرابة حتى الدرجة الرابعة. 

( : للجنذذة العليذذا للانتخابذذات أن تشذذكل لجذذان دشذذرافية علذذى مسذذتو  المحافظذذات يكذذون 18مذذادة )

مقرها مركز المحافظة للقيذام بالإشذراف علذى أعمذال لجذان دعذداد الجذداول أو لجذان 

 صلحة العامة التي تقدرها. ددارة الانتخاب ، وذلك وفقاً  لمقتايات الم

( : يجب على اللجنة العليا تكثيف عدد مراكز التسجيل والاقتراع في الدوائر الانتخابية 19مادة )

الواسذذعة المسذذاحة تمكينذذاً  لأكبذذر عذذدد مذذن النذذاخبين والناخبذذات مذذن المشذذاركة فذذي 

 الإنتخابات. 

بذات وان تبعذث مذن تذراه للتأكذد مذن ( : علذى اللجنذة العليذا متابعذة أعمذال لجذان الانتخا31مادة )

سلامة تطبيق الإجراءات الخاصة بعملية التسجيل والاقتراع .. بالإاذافة دلذى التأكذد 

من صلاحية مقرات اللجان وسلامتها مذن الناحيذة القانونيذة ، كمذا يجذب علذى اللجنذة 

ت العليا تشكيل اللجان التي تراها لازمة لمسذاعدتها علذى تأديذة المهذام والاختصاصذا

 الموكلة دليها. 

( : على اللجنة العليذا تذوفير المذادة التذي يجذب واذعها علذى دبهذام الناخذب عنذد ددلائذه 34مادة )

( سذاعة علذى 11بصوته ، على أن تكون هذه المادة غيذر قابلذة للإزالذة قبذل ماذي )



الأقذذل ، وذلذذك منعذذاً  لتكذذرار عمليذذة التصذذويت اكثذذر مذذن مذذرة خذذلال اليذذوم المحذذدد 

 للاقتراع. 

(:  أ ـ  تتحمل الدولة تكذاليف الانتخابذات والاسذتفتاء ، وعلذى الحكومذة أن تاذع تحذت 31مادة )

تصرف اللجنة العليا للانتخابذات كافذة الإمكانيذات والآلات و الوسذائل التذي تمكنهذا 

 من أداء عملها على الوجه الأكمل . 

الذوزراء وتقذر مذن  يكون للجنة العليا ميزانية خاصة بها تعدها وتقدمها دلى مجلذس -ب

قبل مجلس النواب وتدرج امن الموازنة العامذة للدولذة رقمذاً  واحذداً  باسذم اللجنذة 

 العليا للانتخابات. 

(: أ ـ اللجنذذة العليذا للانتخابذذات مسذذتقلة ماليذذا  ودداريذا  وتتمتذذع بالشخصذذية الاعتباريذذة 33مذادة )

هذذا فذذي هذذذا وتمذذارس كافذذة المهذذام والاختصاصذذات والصذذلاحيات المنصذذوص علي

القانون باستقلالية وحيادية كاملة، وتكون قراراتها علنية ، ولا يجوز بأي حال من 

الأحذذوال لأيذذة جهذذة كانذذت التذذدخل فذذي شذذئون اللجنذذة أو اختصاصذذاتها أو الحذذد مذذن 

 صلاحياتها. 

يكون للجنة العليذا جهذاز دداري وتنفيذذي ويكذون لهذا كذادر خذاص يصذدر بذه قذرار  -ب

 جنة العليا هيكلها التنظيمي واللوائا اللازمة. جمهوري وتاع  الل

تمذذارس اللجنذذة العليذذا للانتخابذذات كافذذة السذذلطات والصذذلاحيات المخولذذة لذذوزارتي  -ج

الخدمة المدنية والمالية في التشريعات النافذة وذلك في كل ما يتعلق بشئون مذوظفي 

 اللجنة الإدارية والمالية. 

 

 الباب الرابع

 الدعاية الانتخابيةتنظيم واوابط 

( : تاع اللجنة العليا للانتخابذات القواعذد التذي تحكذم الدعايذة الانتخابيذة المسذموح بهذا 31مادة )

 للمرشحين ، وذلك بمراعاة الأحكام المنصوص عليها في هذا القانون. 

دلذى  ( : تتولى اللجنذة العليذا للانتخابذات توعيذة المذواطنين بأهميذة الانتخابذات والذدعوة35مادة )

المشاركة فيها ، وتنظيم دعذلان قذوائم المرشذحين فذي كذل دائذرة انتخابيذة بعذد دغذلاق 

بذذاب الترشذذيا فيهذذا دون تخصذذيص أي مذذنهم بذذأي ميذذزة دعائيذذة ويمنذذع علذذى أجهذذزة 

الإعذذلام الحكوميذذة أن تذذذيع أو تنشذذر أي مواذذوع يتعلذذق بالانتخابذذات دلا  بموافقذذة 



جهزة الإعذلام الحكوميذة أن تاذع دمكانياتهذا ودشراف اللجنة العليا ، كما يجب على أ

تحت تصرف اللجنذة العليذا للانتخابذات ، ويحظذر علذى جميذع المرشذحين القيذام بأيذة 

دعاية انتخابية تنطوي على خداع النذاخبين أو التذدليس علذيهم ، كمذا يحظذر اسذتخدام 

 أسلوب التجريا أو التشهير بالآخرين في الدعاية الانتخابية . 

: تنظم اللجنة العليا للانتخابات استخدام وسائل الإعلام الرسمية المرئيذة والمسذموعة ( 36مادة )

والمقروءة لكافة المرشحين  بالتساوي لعرض برامجهم الانتخابية ، وبما يكفل تحقيق 

 تكافت الفرص في استخدام تلك الوسائل. 

( :  يحظر الإنفذاق علذى الدعايذة الانتخابيذة مذن المذال العذام أو مذن ميزانيذة الذوزارات 39مادة )

والمتسسات والشركات والهيئات العامة أو من دعم خذارجي ، كمذا يحظذر  اسذتخدام 

 المتسسات والمرافق العامة للدعاية الانتخابية. 

لانتخذذاب تعيذذين أمذذاكن محذذددة لواذذع ( : يذذتم ابتذذداء مذذن اليذذوم الرابذذع عشذذر قبذذل يذذوم ا38مذذادة )

الإعلانذذات الانتخابيذذة فذذي نطذذاق الذذدائرة الانتخابيذذة ، وفذذي كذذل مذذن هذذذه الأمذذاكن 

تخصص مساحة متساوية لكل مرشا ، ويجب ان لا يتجاوز عدد هذذه الأمذاكن الحذد 

 الذي تقرره اللجنة العليا . 

كورة فذي المذادة السذابقة حسذب ( : تتولى لجنة ددارة الانتخاب تخصذيص الأمذاكن المذذ39مادة )

ترتيب ديداع الترشيحات ، وعلى السلطة المحلية ومعاونيها التعاون الكامل فذي تنفيذذ 

مذذذا توجذذذه بذذذه لجنذذذة ددارة الانتخذذذاب أو تطلبذذذه بشذذذأن تعيذذذين أو تخصذذذيص الأمذذذاكن 

المطلوبة وفقاً  لأحكام المادة السابقة ، وذلذك تحذت طائلذة المسذئولية القانونيذة ، وفذي 

لة عذدم الامتثذال أو التهذاون فذي التنفيذذ علذى رئذيس اللجنذة أن يتذولى التنفيذذ حذالا  حا

 بنفسه أو بواسطة مفوض منه . 

( دلى نهايذة اليذوم 38( : لا يجوز لأي  مرشا أن ياع في الأماكن المبينة في المادة )11مادة )

 السابق ليوم التصويت :

 أكثر من دعلانين دنتخابيين .  -أ 

ين للإعذلان عذن انعقذاد الاجتماعذات الانتخابيذة ويجذب ألا  يتاذمن أكثر مذن دعلانذ -ب 

هذذذان الإعلانذذان دلا  تذذاريخ ومحذذل الاجتمذذاع ، وكذذذا أسذذماء المتكلمذذين المسذذجلين 

 لتناول الكلام وأسماء المرشحين . 



( : لا يجوز لأي مرشا أن يستعمل أو يسما باستعمال لوحة دعلاناته لغاية  غير تقديم 14مادة )

ه وبرنامجذذه والذذدفاع عنهذذا ، كمذذا لا يجذذوز لأي مرشذذا أن يتخلذذى لغيذذره عذذن ترشذذيح

 المكان المخصص بإعلاناته . 

( : لا يجوز لأي مرشا أن يقوم يوم التصويت بنفسه أو بواسطة الغير بتوزيذع بذرام  11مادة )

عمل أو مناشير أو بطائق وغيرهذا مذن الوثذائق . ، ولا يجذوز بصذفة عامذه لأي مذن 

مع الدولة أو السلطة المحلية أن يقذوم يذوم التصذويت بتوزيذع مذا للمرشذحين العاملين 

من بطائق أو مناشذير أو بذرام  عمذل ، كمذا لا يجذوز واذع أي دعلانذات أو توزيذع 

بذذذرام  عمذذذل أو منشذذذورات أو بطذذذائق باسذذذم مرشذذذا غيذذذر مسذذذجل اذذذمن كشذذذف 

 المرشحين. 

ز القيام باستخدام المساجد والجوامع ، وكذا ( :  مع مراعاة أحكام المادة التالية  لا يجو13مادة )

الكليذذات والمذذدارس والمعاهذذد والذذدوائر الحكوميذذة  والمعسذذكرات والمرافذذق العامذذة 

 والأندية والملاعب الريااية  للدعاية الانتخابية بأي شكل من الأشكال . 

يذة يذتم مذن خلالهذا ( : يلزم المرشحين أثناء فترة الدعايذة الانتخابيذة عقذد لقذاءات انتخاب11مادة )

تقديم بذرامجهم الإنتخابيذه للنذاخبين وتاذع اللجنذة العليذا للإنتخابذات القواعذد المنظمذة 

لعقد هذه اللقاءات الإنتخابية وذلك مع مراعاة عدم جواز دستخدام المسذاجد والجوامذع 

لهذه الأغراض ، ويجوز للجان الإشرافية والأصلية السماح للارورة بإستخدام مقار 

ات التعليميذذة وبصذذورة متسذذاوية لجميذذع المرشذذحين لأغذذراض هذذذه اللقذذاءات المتسسذذ

 الإنتخابية. 

( : لا يجذذوز اسذذتخدام مكبذذرات الصذذوت لأغذذراض الدعايذذة الانتخابيذذه فيمذذا عذذدا حالذذة 15مذذادة )

الاجتماعذذات الانتخابيذذه المنظمذذة وفقذذاً  للقذذانون ، كمذذا  لا يجذذوز اسذذتخدام المنتجذذات 

المختلفذذة لأغذذراض الدعايذذة الانتخابيذذه وبصذذفة عامذذة لا يجذذوز اسذذتخدام أي وسذذائل 

مرشا عدا ما هو مسموح به وفقاً  لهذذا القذانون وطبقذاً   للدعاية الانتخابيه لصالا أي

 لتعليمات اللجنة العليا. 

( : لا يجوز  الاعتذداء علذى وسذائل الدعايذة الانتخابيذة المسذموح بهذا بذأي صذفة سذواء  16مادة )

بالشطب أو التمزيق أو غير ذلك ، وكذل تصذرف مذن هذذا القبيذل يعتبذر مذن الجذرائم 

 الانتخابيه . 



(:  يحظر على أي حزب أو جماعة أو تنظذيم أو أفذراد أو أي جهذة كانذت ممارسذة أي 19مادة )

شكل من أشكال الاغط أو التخويف أو التكفير أو التخوين أو التلذويا بالمغريذات أو 

 الوعد بمكاســـب ماديــــــة أو معنوية . 

 الباب الخامس

 دجراءات الانتخابات

 الفصل الأول

 دنتخابات مجلس النواب

( : يتذألف مجلذس النذواب مذن ثلاثمائذة عاذو وعاذو واحذد يذتم دنتخذابهم عذن طريذق 18ادة )م

الاقتراع السري العام الحر المباشر والمتساوي وتقسم الجمهورية دلى ثلاثمائة دائذرة 

ودائرة دنتخابية متساوية من حيث العدد السكاني بناءً  على نتيجة الإحصذاء السذكاني 

%(زيذادة أو نقصذان وينتخذب عذن كذل دائذرة عاذو 5ة )العام مذع التجذاوز عذن نسذب

 واحد. 

(: أ ـ   يدعو رئيس الجمهورية الناخبين دلى انتخاب مجلس نواب جديد قبل انتهاء مذدة 19مادة )

 المجلس بستين يوماً  على الأقل. 

تنفذذذ الإجذذراءات الخاصذذة بالانتخابذذات العامذذة فذذي المواعيذذد المحذذددة لهذذا فذذي هذذذا  -ب

 القانون. 

 (: يتم الإنتخاب عن طريق الاقتراع السري العام الحر المباشر والمتساوي.  51ادة ) م

( : يحق لكل ناخب أن يرشا نفسه في الدائرة التي بها موطنه الانتخذابي ويشذترط فذي 54مادة )

 المرشا لعاوية مجلس النواب الشروط التالية: 

 أن يكون يمنياً  .  -4

 ماً  . أن لا يقل سنه عن خمسة وعشرين عا -1

 أن يكون مجيداً  للقراءة والكتابة . -3

أن يكون مستقيم الخلق والسلوك متدياً  للفرائض الدينية وأن لا يكون قذد صذدر  -1

اده  حكم قاائي بات في قاية مخلة بالشرف والأمانة ما لم يكن قذد رد دليذه 

 اعتباره. 



( : يقدم طلب الترشذيا كتابذة علذى النمذوذج المقذر دلذى لجذان اسذتقبال طلبذات الترشذيا 51مادة )

أثناء ساعات الدوام الرسمي للجان ، وذلك في الأيام العشرة التالية لفتا باب الترشيا 

 ويجب أن يتامن طلب الترشيا البيانات التالية : 

 اسم المرشــا رباعيــــــــــــــا  .  -أ 

 اريــخ الميـــــــلاد . مكان وت -ب 

 المستــــــو  التعليمـي .  -ج 

 الانتماء السياسي دن وجد .  -د 

 المهنة أو الوظيفة دن كان موظفا  .  -ه 

 الدائرة والمركز الانتخابي المقيد فيها المرشا امن جدول الناخبين  وعنوانه.  -و 

على أن تقيد طلبات الترشيا في دفتر خاص وتعطى ايصالات عنها بعذد التثبذت مذن 

صحة البيانات وكل الشروط اللازم توافرها في المرشا ويحذق لكذل ناخذب الاطذلاع 

على دفتذر الترشذيحات ويحذرر كشذف بالمرشذحين لكذل دائذرة ويعذرض فذي الأمذاكن 

اءً من اليوم التالي لإغلاق باب ( من هذا القانون ابتد41المنصوص عليها في المادة )

 الترشيا. 

( : يلزم لقبول الترشيا باسم أي حزب أو تنظيم سياسي أن يعتمد ذلك الترشيا من قبل 53مادة )

رئيس الحزب أو التنظيم السياسي المعني أو أمينه العام أو مذن ينذوب عذن أي منهمذا 

 رسميا . 

مذن دائذرة انتخابيذه واذا تبذين انذه مرشذا فذي ( : لا يحق ان يرشا احد نفسه في اكثر 51ماد ة )

 اكثر من دائرة اعتبر ترشيحه في جميع الدوائر ملغي . 

( : أذذـ يعتبذذر كذذل موظذذف يرشذذا نفسذذه لعاذذوية مجلذذس النذذواب متوقفذذاً عذذن ممارسذذة 55مذذادة )

الوظيفة العامة على أن يعود اليها اذا لم يوفق في الانتخابات ، كما يعود الى عمله 

 ز لعمله السابق اذا أنتهت عاويته في مجلس النواب. أو عمل موا

يعتبر كل عاو مجلس محلي مرشا لمجلس النواب مستقيلاً عن عاوية المجلس  -ب

 المحلي ولا يعود دليها دلاَّ بانتخاب جديد. 

لا يجوز الجمع بين عاذوية مجلذس النذواب وممارسذة الوظيفذة العامذة أو عاذوية  -ج

 المجالس المحلية. 

 جوز الجمع بين عاوية مجلس النواب وعاوية مجلس الوزراء فقط. د ـ  ي



لا يجذذوز لذذرئيس الذذوزراء ونوابذذه والذذوزراء ونذذوابهم ووكذذلاء الذذوزارات ورتسذذاء  -ه

المصالا والمتسسات العامة أن يرشحوا أنفسذهم لانتخابذات مجلذس النذواب دلاَّ   دذا 

 قد ماى على تركهم للعمل مدة ثلاثة أشهر على الأقل. 

لا يجذذذوز للمحذذذافظين ووكلائهذذذم والقاذذذاة ومذذذديري المذذذديريات ومذذذدراء مكاتذذذب  -و

الذوزارات والمحافظذذات والمصذذالا والمتسسذذات ومذذدراء الأمذذن والقذذادة العسذذكريين 

والمسذئولين التنفيذذذيين فذي المجذذالس المحليذة أن يرشذذحوا أنفسذهم لانتخابذذات مجلذذس 

د ماى علذى تذركهم للعمذل فذي نطذاق النواب في المناطق التي يعملون بها دلاَّ دذا ق

 الدائرة الانتخابية مدة ثلاثة أشهر على الأقل. 

ز ـ تخفذذض المذذدة المذذذكورة فذذي الفقرتين)هذذـ ، و( مذذن هذذذه المذذادة دلذذى شذذهر بالنسذذبة 

للانتخابات التي يتم دجراتها لانتخاب خلف لعاو من أعاذاء مجلذس النذواب خذلا 

 مكانه. 

أن ينسحب عن الترشيا علذى أن يقذدم طلذب الانسذحاب كتابذة  ( : لكل مرشا الحق في56مادة )

دلى اللجنة التي سبق أن رشا نفسه لديها وذلك قبل ميعاد الانتخاب  بسبعة أيام علذى 

الأقل ويجوز تمديدها بقرار مذن اللجنذة العليذا متذى دعذت الحاجذة دلذى ذلذك ، ويذدون 

ئل الإعذلام الرسذمية الانسحاب أمام اسمه في كشف المرشحين ويعلن في جميذع وسذا

ويعلن عن ذلك في الدائرة بالطريقة التي تحددها اللجنة العليا للانتخابات ، كمذا يعلذن 

يذذوم الانتخذذاب بعراذذه علذذى بذذاب اللجذذان الانتخابيذذه فذذي الذذدائرة ، وفذذي حالذذة وفذذاة 

المرشذذا بعذذد غلذذق بذذاب الترشذذيا وقبذذل ميعذذاد الاقتذذراع ، وكذذذا فذذي حالذذة انسذذحاب 

مرشذذا آخذذر وحيذذد بالذذدائرة نتيجذذة لإنسذذحاب أو وفذذاة منافسذذه تعلذذن المرشذذا وانفذذراد 

 اللجنة العليا للانتخابات دعادة فتا باب الترشيا في الدائرة . 

( : دذا لم يتقدم في الدائرة الانتخابيذة أكثذر مذن مرشذا واحذد تحذاط اللجنذة العليذا بذذلك  59مادة )

ا بذاب الترشذيا فذي الذدائرة خذلال فوراً ، وتقوم اللجنة العليا بذالإعلان عذن دعذادة فذت

الخمسذذذة الأيذذذام التاليذذذة لانتهذذذاء الموعذذذد الأصذذذلي للترشذذذيا بعذذذد التأكذذذد مذذذن سذذذلامة 

الإجراءات التي أتخذت لذذلك ، وفذي حالذة عذدم تقذدم مرشذا أو مرشذحون آخذرون ، 

 تجر  عملية الانتخاب وفق الإجراءات المنصوص عليها في هذا القانون . 

 اط  ددارة الإنتخابات في كل دائرة بلجنة أصلية ولجان فرعية أخر . (: أ ـ  تن 58مادة )



يقدم كل مرشا أسم مندوبه خطياً  دلى اللجنة الإنتخابية وذلذك قبذل موعذد الإقتذراع  -ب

بثمان  وأربعين ساعة على الأقل ، ودذا لم يقدم المرشا أسذم مندوبذه دلذى اللجنذة أو 

 الناخبين ليكون مندوباً  فيها. قدمه ولم يحار يختار رئيس اللجنة أحد 

دذا غاب رئيس اللجنة ولم يعين خلفاً لــه لرئاسة اللجنة قام مقامه أقذدم الأعاذاء أو  -ج

 أكبرهم سناً .. وللجنة الإشرافية تعيين من يقوم مقامه. 

( : تختار اللجنة من بين أعاائها كاتب سر يقوم بتحرير محاار الانتخابات على أن 59مادة )

من رئيس اللجنة وعاويها ومن المرشحين أو مندوبيهم وتختم محاار اللجنة  توقع

 بختمها المرقم والمحدد لها من اللجنة العليا. 

( : حفظ النظام في لجنذة الانتخذاب وتذأمين مقرهذا منذوط بذرئيس اللجنذة ولذـه فذي ذلذك 61مادة )

مسذئولين طلب رجال الشرطة عند الارورة ويحظر على رجال الجيش  والأمذن وال

التنفيذيين دخول قاعة الانتخاب دلاَّ بناءً  على طلب رئيس اللجنة عدا من يدخل منهم 

لممارسة حقه الإنتخابي ويحق للجنة أن تطرد أي شخص يخل بالنظام المقرر لعملية 

 التصويت. 

في  ( : للمرشحين دائماً حق الدخول دلى قاعة الانتخاب ولهم أن يختاروا أحد المسجلين64مادة )

الجدول ليمذثلهم ويكذون ذلذك كتابذة ، ولا يجذوز أن يحاذر فذي لجنذة الانتخذاب غيذر 

المسجلين في الجدول والمرشحين أو مندوبيهم ، ولا يجوز أن يحمل أي منهم سلاحاً  

ناريذذاً  ظذذاهراً  أو مخبئذذاً .. وبصذذفة عامذذه لا يجذذوز لأي مذذنهم حمذذل السذذلاح داخذذل 

 نتخابات . القاعة أو في الساحة وحرم  مقر الا

 ( : تجر  عملية الاقتراع في أنحاء الجمهورية في يوم واحد. 61مادة )

(: على كل ناخب أن يقدم دلى رئذيس لجنذة ددارة الانتخذاب  عنذد الإدلاء برأيذه بطاقتذه 63مادة )

الانتخابيه ، وعلى  رئيس اللجنة أو أحد أعاائها التأكد مذن وجذود دسذمه فذي جذدول 

 أشير بذلك أمام دسمه. الناخبين ، ويتم الت

(:  أـ يكذون لكذل مرشذا رمذز أو علامذة تميذزه عذن بقيذة المرشذحين فذي دطذار الذدائرة 61مادة )

 الإنتخابية. 

تتسذلم لجنذذة دسذذتقبال طلبذذات الترشذذيا عنذذد فذذتا بذذاب الترشذذيا الرمذذوز المقدمذذة مذذن  -ب

أن يختار المرشحين وتنسقها في قائمة واحدة للدائرة ، ولكل حزب أو تنظيم سياسي 

بالتنسذذذيق مذذذع اللجنذذذة العليذذذا رمذذذزاً واحذذذداً  لجميذذذع مرشذذذحيه فذذذي مختلذذذف الذذذدوائر 

 الإنتخابية. 



يجب أن تحتوي ورقة الاقتذراع علذى الرمذوز والعلامذات الخاصذة بالمرشذحين فذي  -ج

 الدائرة الإنتخابية بشكل وااا وترتب وفقاً  لأولوية تقديم طلبات الترشيا. 

لكذذل ناخذذب ورقذذة الإقتذذراع ليثبذذت رأيذذه فيهذذا وراء السذذتار د ـ يسذذلم رئذذيس اللجنذذة 

المخصذذص لذذذلك داخذذل قاعذذة الانتخذذاب  بشذذكل سذذري ، ثذذم ياذذعها فذذي صذذندوق 

الإقتراع أمام رئيس اللجنة وعاويها والمرشذحين أو منذدوبيهم دون أن يكذون لأي 

 منهم حق في الاطلاع على محتواها ، ويجوز للناخب المعاق أو الأعمى أو العذاجز

عن التمييز بين الرموز أو التأشير عليها أن يستعين بمن يثق به من الناخبين لتثبيت 

رأيه في ورقة الاقتراع تحت دشراف رئيس اللجنة أو أحذد أعاذائها دون أن يكذون 

 لهم أو للمرشحين أو مندوبيهم الحق في التأشير على ورقة دقتراع أي ناخب. 

ى اللجنة التأشير أمام دسمه في جدول الناخبين بعد أن يدلي كل ناخب برأيه يجب عل -ه

، وكذا توقيذع رئذيس اللجنذه  فذي بطاقتذه الانتخابيذة بمذا يذدل علذى ذلذك ، كمذا يجذب 

 واع الحبر الخاص على دبهام الناخب على أن يبصم أمام دسمه في قوائم الناخبين. 

قتراع  وذلك بعد أن يذتم فذتا ( : تبدأ عملية الإقتراع  في الساعة الثامنة صباحاً يوم الإ65مادة )

صندوق أو صناديق الإقتراع واغلاقها امام الحاارين مذن النذاخبين والمرشذحين أو 

مندوبيهم للتأكد من خلوها من أي شئ وحصر عدد أوراق الإقتراع المسلمة من قبذل 

اللجنذذة العليذذا للجنذذة ددارة الإنتخذذاب وتحريذذر محاذذر بذذذلك يوقذذع مذذن رئذذيس اللجنذذة 

ن المرشذذحين أو منذذدوبيهم ، وتسذذتمر عمليذذة الإقتذذراع حتذذى السذذاعة وعاذذويها ومذذ

السادسذذة مسذذاء مذذن نفذذس اليذذوم ، ودذا حاذذر جميذذع النذذاخبين قبذذل هذذذا الموعذذد أعلذذن 

رئذذيس اللجنذذة ختذذام العمليذذة بعذذد أن يذذدلي الناخذذب الأخيذذر برأيذذه ، وتسذذتمر عمليذذة 

فذي مكذان الانتخذاب حتذى الإقتراع بعد الساعة السادسة مساء  دذا تبين وجود ناخبين 

 الساعة الثامنة مساء ، ثم يعلن رئيس اللجنة دنتهاء عملية الإقتراع. 

( : تقوم كل لجنة من لجان ددارة الانتخذاب أصذلية أو فرعيذه فذي كذل دائذرة عنذد ختذام 66مادة )

عملية الإقتراع الذي تديره في مركذز عملهذا وفذق الإجذراءات المتقدمذة بخذتم فتحذات 

اديق الإقتراع وفتحات أقفالها بالشمع الأحمر بحاذور المرشذحين أو صندوق أو صن

مندوبيهم والتوقيع على ذلك من الجميع ، وتحريذر محاذر يتاذمن السذاعة التذي تذم 

فيها ختام العملية الانتخابيه وعدد الذذين أدلذوا بذئرائهم والغذائبين مذنهم ، وأصذل عذدد 

ا والمنصذذرف منهذذا والبذذاقي والتوقيذذع أوراق الإقتذذراع المسذذلمة دليهذذا مذذن اللجنذذة العليذذ

على ذلك من رئيس اللجنة وعاويها والمرشحين أو منذدوبيهم مذع خذتم اللجنذة ، ثذم 



تقوم اللجان الفرعية في كل دائرة مذع المرشذحين أو منذدوبيهم فذي نفذس الوقذت بنقذل 

 الوثائق والصندوق أو الصناديق دلى مقر اللجنة الأصذلية فذي الذدائرة ليذتم فيذه الفذرز

لجميذذع صذذناديق الذذدائرة بحاذذور جميذذع رتسذذاء وأعاذذاء اللجنذذة الأصذذلية واللجذذان 

 الفرعية برئاسة رئيس اللجنة الأصلية. 

ـذذ تتكذذون لجنذذه للفذذرز برئاسذذة رئذذيس اللجنذذة الأصذذلية وعاذذوية أعاذذاء اللجنذذة 4(: 69مذذادة )

 الأصلية ورتساء وأعااء اللجان الفرعية بالدائرة. 

لا يجذذوز فذذتا صذذناديق الإقتذذراع الخاصذذة بكذذل دائذذرة وفرزهذذا دلاَّ بحاذذور جميذذع  - 1

رتساء وأعااء لجان الدائرة برئاسة رئيس اللجنة الأصلية وحاور المرشحين أو 

مندوبيهم وبعد التأكد مذن سذلامة خذتم فتحذة كذل صذندوق وخذتم فتحذة قفلذه وتحريذر 

وقذت والمكذان الذذي يذتم فيذه محار بذذلك يتاذمن أسذماء الحااذرين وصذفاتهم وال

 الفتا والفرز والتوقيع على ذلك من الجميع .. ويتم دجراء الفرز كما يلي : ـ 

فرز كل صندوق علذى حذده وتواذيا عذدد النذاخبين فيذه وتفريذل أصذواتهم دلذى  -أ 

كشف يسجل فيه أسماء المرشحين وعدد الأصوات الصحيحة التي حصل عليها 

والتأشير في ورقة كل ناخب عنذد تفريغهذا  كل مرشا وعدد الأصوات الباطلة ،

 دلى الكشف المذكور من رئيس اللجنة المذكورة بما يدل على ذلك. 

تفريل الأصوات الصحيحة التي حصل عليها كل مرشا لذد  كذل لجنذة دذا كذان  -ب 

 لديها أكثر من صندوق ، وذلك دلى كشف تجميعي مع عدد الأصوات الباطلة . 

وات التي تم فرزها لد  كل لجنة صحيحة أو باطلة التأكد من مطابقة عدد الأص -ج 

( مذن هذذا القذانون وعذدد المنصذرف 66على المحاار المشار دليها في المذادة )

 من أوراق الإقتراع والمتبقي منها وتحرير ما يتقرر. 

تفريل الكشوفات التي تمت لد  كذل لجنذة دلذى كشذف تجميعذي لجملذة الأصذوات  -د 

سذتو  الذدائرة مذع الإشذارة دلذى الأصذوات التي حصل عليها كذل مرشذا علذى م

الباطلة التي تقرر لد  لجنة الفرز بطلانها طبقاً  للأحكام المنصوص عليهذا فذي 

المادة التالية ، والتوقيع على الكشوفات المذكورة في هذه المادة من جميذع لجذان 

 الدائرة والمرشحين أو مندوبيهم. 

 يجذذوز للمرشذذا أو مندوبذذه يجذذب أن تتواصذذل عمليذذة الفذذرز دون توقذذف .. ولا -ه 

الخروج من قاعة الفرز دلاَّ بعد استئذان لجنة الفرز وتوكيل من يحل محله أثناء 

خروجذذه كتابذذة  فذذإذا لذذم يسذذتأذن ولذذم يوكذذل مذذن يحذذل محلذذه نصذذبت لجنذذة الفذذرز 



منصوباً  عنه ويحرر محار بذلك توقع عليه اللجنة وتستمر عملية الفذرز أمذام 

ار نيابذة  عنذه ولا يذتثر دمتنذاع أحذد المرشذحين أو المنصوب ويوقع في المحا

مندوبه أو المنصوب عنه عن التوقيع في محاار الفذرز ونتائجهذا علذى النتذائ  

 التي تعلنها لجنة الفرز. 

( من هذا القذانون فذي جميذع 69(:  أ ـ تفصل لجنة الفرز المنصوص عليها في المادة )68مادة )

اخذذب رأيذذه أو بطلانذذه مذذع عذذدم الإخذذلال المسذذائل المتعلقذذة بصذذحة دعطذذاء كذذل ن

 بالأحكام الواردة في الباب السادس من هذا القانون الخاصة بالطعون . 

 ب ـ تعتبر باطلة الآراء التالية : ـ 

 الآراء المعلقة على شرط .  -4

 الآراء التي تعطى لأكثر من العدد المطلوب انتخابه.  -1

تذراع والمسذلمة مذن رئذيس الآراء التي تثبت علذى غيذر الورقذة المخصصذة للإق -3

 اللجنة. 

 وفي كل الأحوال يعد صحيحاً  كل رأي دل على درادة الناخب. 

( : يعتبذذر فذذائزاً  فذذي الانتخابذذات المرشذذا الذذذي يحذذوز علذذى الأغلبيذذة النسذذبية )أكثذذر 69مذذادة )

الأصوات عددا( من الأصوات الصحيحة التي أعطيت فذي الانتخابذات ، فذإذا حصذل 

لذى أصذوات صذحيحة متسذاوية أجذرت لجنذة الفذرز القرعذة فيمذا مرشحان أو أكثذر ع

بيذذنهم ويعتبذذر فذذائزا  مذذن تحذذدده القرعذذة ، ويذذتم دجذذراء عمليذذة القرعذذة بكتابذذة أسذذماء 

المتساوين في الأصوات على قطع ورقية متساوية وغير متميز بعاها عن بعذض ، 

تى ويكتذذب كذذل دسذذم فذذي ورقذذة أمذذام الجميذذع وتواذذع كذذل ورقذذة فذذي مظذذروف ثذذم يذذت

بشذذخص  مذذن خذذارج مقذذر اللجنذذة لذذم يشذذاهد عمليذذة الكتابذذة فيختذذار أحذذد الماذذاريف 

 وتسجل نتيجة الإجراء في محار مستقل. 

 ( : تقوم اللجنة فــور دنتهائها من عملية فـــرز الأصوات بما يلي:ـ 91مادة )

الإعذذذلان مذذذن قبذذذل رئذذذيس اللجنذذذة أمذذذام الأعاذذذاء والمرشذذذحين أو منذذذدوبيهم أو  -أ 

المنصوبين عنهم عن نتائ  الفرز ، ودعلان اسم المرشا الفائز بعذد عمذل محاذر 

نهائي عن نتائ  الفرز موقع من رئذيس وأعاذاء اللجنذة والمرشذحين أو منذدوبيهم 

صل في مقر اللجنة أو المنصوبين عنهم وذلك من أصل وصورتين بحيث يحفظ الأ

الأصلية وصورة ترسل للجنة العليا للإنتخابات وصورة للجنذة الإشذرافية ، ويحذق 



لأي مرشا الحصول على صورة مذن المحاذر المذذكور عنذد الطلذب مذن أي مذن 

 تلك الجهات. 

دعداد تقرير نهائي من أصل وصوره حول النتائ  التذي أسذفرت عنهذا عمليذة فذرز  -ب 

مذن قبذل رئذيس وأعاذاء اللجنذة ، وختمذه بخذاتم الذدائرة الأصوات، والتوقيع عليه 

ودرسذذال اصذذل التقريذذر دلذذى اللجنذذة العليذذا للانتخابذذات فذذي مظذذروف خذذاص محذذرز 

بالشمع الأحمر ومختوما  بختم الدائرة ، ويجب أن يتامن التقرير المذكور أسماء 

المرشذحين فذي الذذدائرة وعذدد الأصذوات الصذذحيحة التذي حصذل عليهذذا كذل مرشذذا 

مسذذتو  الذذدائرة وعذذدد الأصذذوات الباطلذذة وعذذدد الأوراق التذذي لذذم تسذذتخدم ، علذذى 

ودسذذذم المرشذذذا الفذذذائز وعذذذدد الأصذذذوات التذذذي حصذذذل عليهذذذا .. بالإاذذذافة دلذذذى 

 الملاحظات والبيانات الأخر  المتعلقة بإجراءات ونتائ  الفرز . 

جمذذع أوراق الاقتذذراع الخاصذذة بكذذل مرشذذا بعذذد ترتيبهذذا فذذي شذذكل رزم ، وكذذذا  -ج 

كشوفات والمحاار الخاصة بعملية فرز الأصوات والمحاار المحررة من قبذل ال

لجان الدائرة يوم الاقتراع وبقية الوثائق الخاصة بالانتخابات وذلك في صندوق أو 

اكثر وسد فتحاتها وفتحات أقفالها ودحرازها بالشمع الأحمذر ، والتوقيذع عليهذا مذن 

جنة العليا للانتخابات للاحتفاظ بها الذى قبل رئيس وأعااء اللجنة وتسليمها دلى الل

 حين انتهاء فترة الطعون أو الفصل فيها من قبل مجلس النواب . 

يجذذب علذذى اللجنذذة العليذذا عنذذد اسذذتلامها للتقذذارير والوثذذائق الذذواردة فذذي الفقذذرتين  -د 

السابقتين دعطاء وصل استلام رسمي بذلك يبين فيه اسم المستلم والزمن والتذاريخ 

 د الاستلام . المحددين عن

( : أ ـ تتلقى اللجنة العليا نتائ  الإنتخابات وتعلنها أولا  بأول ، وتتم عملية الإعلان عن 94مادة )

 ( ساعة من دنتهاء عملية الإقتراع. 91النتائ  النهائية خلال موعد أقصاه )

ت تسلم اللجنة العليا دلى كل مرشا فاز بالعاوية شذهادة دثبذات فذوزه فذي الإنتخابذا -ب

ولا يمنع ذلك عنذه الطعذن أمذام مجلذس النذواب دن وجذد مسذتوفيا  الشذروط ويحظذر 

على اللجنذة الأصذلية والفرعيذة والإشذرافية وأي جهذة أخذر  مذنا أي شذهادة حذول 

 نتائ  الانتخابات. 

( : دذا ألغيت نتائ  الإقتراع فذي دائذرة دنتخابيذة أو أكثذر أو دذا لذم يتذأت دجذراء العمليذة 91مادة )

خابية أو دنهاتها وجب دجراء انتخابات تكميلية خلال ستة أشهر من تاريخ دلغاء الانت



نتيجذذة الاقتذذراع أو مذذن التذذاريخ المقذذرر للعمليذذة الانتخابيذذة التذذي تعذذذر دجراتهذذا أو 

 دنهاتها. 

( : دذا خلا مكان عاو من أعااء مجلس النواب قبذل نهايذة مذدة المجلذس بمذا لا يقذل 93مادة )

ف له للمدة المتبقية من مدة المجلس خلال ستين يومذاً  مذن تذاريخ عن سنه أنتخب خل

دعلان قرار المجلس بخلو مكانه ويعتبر قبذول العاذو لتعيينذه فذي عمذل  تنفيذذي فذي 

حكذم خلذو المكذذان ويجذب علذذى المجلذس خذذلال شذهر مذذن التعيذين دبذذلا  اللجنذة العليذذا 

 لإجراء دنتخابات في دائرته . 

 الفصل الثاني

 س الجمهوريةدنتخاب رئي

 ودجــــــــراءات الإستفتـــاء الـــعـــام 

( مذن الدسذتور تقذوم 445،  443،  441،  444،  416(: مع مراعاة أحكام المذواد )91مادة )

هيئة رئاسة مجلس النواب بموافاة اللجنة العليذا بأسذماء المرشذحين الذذين تذم تذزكيتهم 

والإجذراءات المنصذوص عليهذا  كمرشحين لمنصب رئيس الجمهورية طبقاً  للأحكام

 ( من الدستور. 419في المادة )

(: على اللجنة العليذا الإعذداد والتحاذير لإجذراء الإنتخابذات التنافسذية لمنصذب رئذيس 95مادة )

الجمهورية طبقاً  للأحكام والإجراءات المتعلقة بالإنتخابات النيابية المنصوص عليها 

 في هذا القانون. 

يسذذاً للجمهوريذذة مذذن يحصذذل علذذى الأغلبيذذة المطلقذذة للذذذين شذذاركوا فذذي (: يعتبذذر رئ96مذذادة )

الإنتخابذذات ، ودذا لذذم يحصذذل أي مذذن المرشذذحين علذذى هذذذه الأغلبيذذة أعيذذد الإنتخذذاب 

بذذنفس الإجذذراءات السذذابقة للمرشذذحين اللذذذين حصذذلا علذذى أكثذذر عذذدد مذذن أصذذوات 

 الناخبين الذين أدلوا بأصواتهم. 

(: تفرز نتيجة الإقتراع في كل دائرة على حده وتسلم للمرشحين أو مندوبيهم نسخة من 99مادة )

نتيجذذذة الفذذذرز وتعلذذذن اللجنذذذة العليذذذا النتيجذذذة العامذذذة واسذذذم الفذذذائز بمنصذذذب رئذذذيس 

 الجمهورية. 

(: تجر  عملية الأسذتفتاء العذام بنذاءً علذى قذرار رئذيس الجمهوريذة بالذدعوة للإسذتفتاء 98مادة )

 قاً  للمدد والمواعيد المحددة في الدستور. وف



(: تقوم اللجنة العليا بمجرد تبليغها بشأن الإستفتاء العام بالتحاذير والإعذداد للإسذتفتاء 99مادة )

 طبقاً  للإجراءات الدستورية . 

 (: دذا أقر مجلس النواب تعديل مادة أو أكثر من مواد الدستور يقوم بتبليل اللجنذة العليذا81مادة )

بالقيام بإجراء الإستفتاء العذام حذول التعذديل ، ودذا كذان الإقذرار للتعذديل خذلال العذام 

الذي ستجر  فيه دنتخابات عامه فيتم الإستفتاء على التعديلات ودجراءات الإنتخابات 

 في آن واحد. 

ا تعذد (: تعد الدوائر الإنتخابيذة وجذداول النذاخبين دوائذر وجذداول للإسذتفتاء العذام ، كمذ84مادة )

( من 48البطاقة الإنتخابية بطاقة دستفتاء وتسر  عليها أحكام الفقرة )ب( من المادة )

 هذا القانون. 

(: تسذذر  الأحكذذام الخاصذذة بحقذذوق النذذاخبين وواجبذذاتهم المتعلقذذة بالإنتخابذذات علذذى 81مذذادة )

 المستفتين في أي استفتاء عام. 

بشأن الإستفتاء العذام الأحكذام والإجذراءات  (: مع مراعاة ما جاء في هذا الفصل تطبق83مادة )

 المتعلقة بالإنتخابات الواردة في هذا القانون. 

(: تقوم اللجنة العليا بإتخاذ الإجراءات الكفيلة بالتوعية العامة للجمهور حول الإسذتفتاء 81مادة )

 العام عبر وسائل الإعلام الرسمية المرئية والمسموعة والمقروءة. 

( الذواردتين 99( والفقذرة )رابعذاً( مذن المذادة )96تثناء الفقرة )ثالثاً( من المذادة )(: بإس85مادة )

في هذا القانون تعتبذر جذرائم الإنتخابذات جذرائم بحذق الإسذتفتاء وتسذري عليهذا نفذس 

 العقوبات. 

(: تختص المحاكم الإبتدائية بالنظر في الطعون المتعلقة بإجراءات ونتائ  الإستفتاء في 86مادة )

 دوائر وتكون قراراتها قابله للطعن أمام المحاكم الإستئنافية . ال

(: تختص المحكمة العليا بالفصل في الطعون المتعلقة بالنتيجة العامة للإستفتاء وتكذون 89مادة )

 قراراتها نهائية. 

أدلذوا (: لا يكون الإستفتاء العام نافذاً دلاَّ دذا حصل علذى موافقذة الأغلبيذة المطلقذة لمذن 88مادة )

 بأصواتهم. 

 

 

 



 الباب السادس

 الـطـعــــــــــون

 الفصل الأول

 الطعون الانتخابية

 السابقة على تسليم  شهادة الفوز

( : لكل ذي مصلحة الحق في الطعن على نتائ  عملية الاقتراع والفرز وذلك بعرياة 89مادة )

 طعن عادية يودعها لد  المحكمة العليا وفقاً  للشروط التالية:

 ( ساعة من دعلان نتائ  الفرز في الدائرة . 18أن يكون تقديم الطعن خلال ) -أ 

 أن يكون الطعن مسبباً ومحدداً حول دجراءات الاقتراع والفرز.  -ب 

( ألف ريال يودع خزينة المحكمة كامان نقدي 51أن يرفق بالطعن مبلل وقدره) -ج 

الطعن دذا كان يورد دلى خزينة الدولة في حالة عدم صحة الطعن ويرد دلى مقدم 

 الحكم في صالحه. 

( : تشكل المحكمة العليا هيئة مساعدة لها تتكون من كل  رتساء محاكم الاستئناف فذي 91مادة )

أمانة العاصمة والمحافظات أو نوابهم يكون مهمتها التحقيق ودبداء الرأي فذي صذحة 

قراراتها فذي الطعون المقدمة حول دجراءات الاقتراع والفرز وتصدر المحكمة العليا 

اوء ذلك خلال مدة لا تتجاوز عشرة أيام من تاريخ تقذديم الذرد علذى أن لا يتجذاوز 

الفصذذل الفتذذرة التذذي قبذذل دنعقذذاد المجلذذس المنتخذذب  ويبلذذل قذذرار المحكمذذة دلذذى رئذذيس 

 اللجنة العليا للانتخابات ويعتبر قرار المحكمة نهائياً . 

فائز الذي قذدم طعنذاً  اذده حذول دجذراءات الاقتذراع ( : تعلن المحكمة العليا المرشا ال94مادة )

والفرز في دائرته بصورة من عرياة الطعن ليقدم ما قد يكذون لديذه مذن ملاحظذات 

 أو أوجه دفاع كتابة وذلك خلال أربعة أيام من تاريخ دعلانه بالطعن. 

سذماء المرشذحين ( : لا يحول تقديم الطعن دون قيام اللجنذة العليذا للانتخابذات بذإعلان أ91مادة )

الفائزين الذين قذدمت اذدهم طعذون حذول دجذراءات الاقتذراع  والفذرز فذي دوائذرهم 

كمذذا لا يحذذول ذلذذك دون مذذنحهم شذذهادة الفذذوز بعاذذوية مجلذذس النذذواب وحاذذورهم 

 اجتماعات المجلس. 

 

 



 الفصل الثاني

 الطعن في صحة العاوية

عناً   يبين فيذه الأسذباب القانونيذة ( : لكل ناخب أو مرشا أن يقدم دلى مجلس النواب ط93مادة )

لعدم صحة نيابة المطعون في صحة عاويته مع ديداع امان مالي وقدره مائة ألف 

ريال يورد لصالا الخزينة العامة للدولة دذا لم يكن البت في الطعن في صذالحه ويذرد 

 دليه دذا كان البت في الطعن في صالحه . 

جلذس النذواب درسذال الطعذون مذع المسذتندات المرفقذة بهذا ( : أ ـ  تتولى هيئة رئاسذة م91مادة )

خذلال خمسذة عشذر  يومذاً  مذن تذاريخ تسذليمها للمجلذس وذلذك دلذى المحكمذة العليذا 

للتحقيذذق ودبذذداء الذذرأي فذذي صذذحة الطعذذون المقدمذذة دلذذى المجلذذس وموافذذاة المجلذذس 

دليهذا  بنتيجة ما توصلت دليه المحكمة خلال تسعين يوماً  من تاريخ دحالذة الطعذون

 مرفقة بها كامل الأوراق والمستندات. 

تعرض نتيجة التحقيق على مجلس النواب خذلال سذتين يومذاً  مذن تذاريخ اسذتلامها  -ب

من المحكمة ولا تعتبر العاوية باطلة دلاَّ بقرار يصدر مذن مجلذس النذواب بأغلبيذة 

 ثلثي أعاائه. 

 الباب السابع

 أحكـــــام جزائيـــــــة

لقاذذاء وحذذده هذذو المخذذتص بإصذذدار الأحكذذام بالعقوبذذات علذذى مخالفذذة أحكذذام هذذذا ( : ا95مذذادة )

القانون وتباشر النيابة العامة دجراءات التحقيق والاستجواب وفذق مذا هذو منصذوص 

 عليه في قانون الإجراءات الجزائية والقوانين الأخر  النافذة. 

 ( : يعاقب بالحبس مدة ستة شهور:96مادة )

أولاَ  : كل مذن تعمذد ددراج اسذم  أو أسذماء أو صذفات مزيفذة فذي جذداول النذاخبين  أو 

 دهمال ددراج اسم على خلاف أحكام هذا القانون . 

ثانيذذاً  : كذذل مذذن توصذذل دلذذى ددراج اسذذمه أو اسذذم غيذذره دون تذذوافر الشذذروط المطلوبذذة 

ددراج اسم  وثبت أنه يعلم ذلك وكذلك كل من توصل على الوجه المتقدم دلى عدم

 آخر أو حذفه. 

 ثالثاً  : كل من خالف أحكام الباب الرابع من هذا القانون. 



رابعاً  : كل من أدلى برأيه في الانتخاب وهو يعلم أن اسمه ادرج في الجدول بغير حق 

 أو انه فقد الصفات المطلوبة لاستعمال الحق. 

 خامساً  :كل من تعمد دبداء رأي باسم غيره . 

 ل من أفشى سر دعطاء ناخب لرأيه بدون رااه. سادساً :ك

 سابعاً : كل من استعمل حقه في الانتخاب الواحد اكثر من مره . 

 ثامناً  :كل من دخل القاعة المخصصة للانتخاب بدون حق ولم يخرج عند أمر اللجنة. 

 تاسعاً  : كل من اشترك في تجمهر أو مظاهرات في اليوم المحدد للاقتراع . 

 :كل من اختلس أو أخفى أو اعدم أو افسد أي ورقه متعلقة بالانتخابات.   عاشراً 

حادي عشر:  كل من غير درادة الناخب الأمي ومن في حكمه وكتب دسماً أو أشر على 

رمذذز غيذذر الذذذي قصذذده الناخذذب أو عرقذذل أي ناخذذب لمنعذذه مذذن ممارسذذة حقذذه 

 الأنتخابي. 

 نه ولا تزيد عن سنتين:ـ ( : يعاقب بالحبس مدة  لا تقل عن س99مادة )

أولاً  : كل من استعمل القوة أو التهديد لمنع ناخب من استعمال حقه لغيره ليحمله على 

 التصويت على وجه معين أو على الامتناع عن التصويت . 

ثانياً  : كل من أعطى أو عرض أو تعهد بأن يعطي ناخباً فائدة لنفسذه أو لغيذره ليحملذه 

 على التصويت على وجه معين أو على الامتناع عن التصويت . 

 ثالثاً  : كل من قبل أو طلب فائدة  لنفسه أو لغيره . 

رابعذذاً : كذذل مذذن نشذذر أو أذاع بذذين النذذاخبين أخبذذار غيذذر صذذحيحة عذذن سذذلوك أحذذد 

 لمرشحين أو أخلاقه  بقصد التأثير في أراء الناخبين وفي نتيجة الانتخاب. ا

خامسذذاً :مذذن دخذذل دلذذى المقذذر المخصذذص للانتخابذذات حذذاملاً  سذذلاحاً  ناريذذاً  بالمخالفذذة 

 ( من هذا القانون . 64لأحكام المادة )

سادسذذا :مذذن سذذب أو قذذذف أو اذذرب لجنذذة الانتخذذاب أو أحذذد أعاذذائها أثنذذاء عمليذذة 

 تخاب. الان

( : يعاقذذب بذالحبس مذذدة لا تقذذل عذن سذذنه وسذتة اشذذهر ولا تزيذذد عذن ثذذلاث سذذنوات أو 98مذادة )

بغرامة لا تقل عن مائتين ألف ريال ولا تزيد عن ثلاثمائذة ألذف ريال وللقااذي الحذق 

في ديقاع العقوبة المنصوص عليها في قانون العقوبات )أي( أيهمذا يذراه مناسذباً  فذي 

 الحالات التالية:



أولاً :   كل من اختلس أو أخفى أو اعدم أو افسذد جذدول النذاخبين أو غيذر نتيجتذه بذأي 

 طريق. 

 ثانياً  : كل من أخل بحرية الانتخاب أو بنظامه باستعمال القوة أو التهديد . 

( : يعاقب على الشروع في جرائم الانتخاب السابق ذكرها بالعقوبة المنصذوص عليهذا 99مادة )

 .  للجريمة التامة

( : دذا ارتكبت جريمة في قاعة الانتخاب أو شروع فذي ارتكابهذا يحذرر رئذيس لجنذة 411مادة )

الانتخاب محاراً  بالواقعة ، ويأمر بالقبض على المتهم وتسليمه الى رجال الشرطة  

 ومنها دلى النيابة العامة لاتخاذ الإجراءات القانونية . 

 

 الباب الثامن

 ـــــهأحكـــــــــام عامـــ

( :  لكل ذي مصلحة التقدم دلى القااء بعرياة طعن اذد اللجنذة العليذا للإنتخابذات 414مادة )

في حالة أي دجراء من قبلها يخالف الدستور والقانون ويبذت القاذاء فذي ذلذك خذلال 

 خمسة عشر يوماً . 

( :  تعفى جميع الطلبذات والعذرائض والطعذون المقدمذة وفذق هذذا القذانون مذن جميذع 411مادة )

 الارائب والرسوم العامة والقاائية ورسوم الدمغة. 

( : فيمذذا عذذدا مذذا ورد بذذه نذذص فذذي هذذذا القذذانون تطبذذق فذذي شذذأن دنتخابذذات المجذذالس 413مذذادة )

 . المحلية الأحكام الواردة في قانون الإدارة المحلية

( :  تاذذع اللجنذذة العليذذا الاذذوابط التذذي تذذنظم دطذذلاع الهيئذذات الشذذعبية المحليذذة أو 411مذذادة )

 الأجنبية التي  ترغب في الاطلاع على سير العملية الانتخابية. 

( :  تعذذد اللجنذذة العليذذا للانتخابذذات اللائحذذة التنفيذيذذة لهذذذا القذذانون ويصذذدر بهذذا قذذرار 415مذذادة )

 اللجنة العليا.  جمهوري بناءً  على عرض

(: تصدر اللجنذة العليذا للانتخابذات  بمذا لا يتعذارض مذع احكذام هذذا القذانون الانظمذه 416مادة )

 والقرارات اللازمه. 

م  وتعديلاتذذه كمذذا يلغذذى كذذل نذذص أو حكذذم 4991( لسذذنة 14( : يلغذذى القذذانون رقذذم )419مذذادة )

 يتعارض مع أحكام هذا القانون. 

 لقانون من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية . ( : يعمل بهذا ا418مادة )

 صدر برئاسة الجمهورية ـ  بصنعاء

 هـ4149/ربيع الثاني/49بتاريخ  

 م4996/أغسطــــس/34الموافق  

 الفريق/ علي عبد ل صالا

 رئيس الجمهوريــــــــــة

 

 

 


